


 

 

 
 

 
 
 
 

CITTA’ DI LENTINI 
 Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

 
DETERMINA  DELLA COORDINATRICE VI SETTORE 

 
N. 16  del 17/07/2020  Reg. 6° Settore  

 
 
REGISTRO GENERALE n.________ del ____________ 
 
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO:  Riparazione veicolo APE PORTER PIAGGIO tg DV25WM in dotazione alla Polizia 
Municipale – Determina a contrarre e affidamento – Cig.Z732DABC28 ; 
 
 

LA COORDINATRICE DEL VI° SETTORE 
POLIZIA MUNICIPALE 

 
 

PREMESSO CHE : 
 

 Il Comando della Polizia Municipale ha in dotazione n.3 automezzi, di cui 2 autovetture per 
i servizi di stretta competenza della P.M. e un motocarro per il servizio della segnaletica 
stradale  

 Il servizio della Polizia Municipale per lo svolgimento dei  propri compiti istituzionali 
adopera quotidianamente e continuativamente i mezzi assegnati,  

 il Motocarro Ape Porter Piaggio ha bisogno di riparazione e manutenzione, in particolare: 
albero trasmissione, olio differenziale e manodopera 

 
 
 
DATO ATTO pertanto che si rende necessario, per garantire la sicurezza all'operaio assegnato al 
Settore della P.M., intervenire con la massima urgenza per rendere il mezzo funzionante ed 
efficiente 
 
CHE al fine di poter accertare gli interventi necessari e l'esatto ammontare delle spese da sostenere 
è stata portata presso un'officina di fiducia dell' A.C. , che si è resa immediatamente disponibile per 
la stesura di un preventivo di spesa e per l'esecuzione dei lavori ; 
 
CHE  l'Autofficina “  Grasso Filadelfo” sita in Lentini via Bosco Cappuccio n. 92,  ha visionato il 
veicolo indicando gli interventi necessari da effettuare, come da allegato A, alla presente, per un 
importo totale di €. 244,00 comprensivo di iva al 22% :  
 
PRESO ATTO CHE :  

 con delibera di Consiglio Comunale n.1 del 16 gennaio 2015 veniva dichiarato il dissesto 
finanziario dell’ente; 



 

 

 conseguentemente da tale data l’ente è entrato nella gestione di bilancio di cui all’art.250 del 
D. Lgs.267/2000; 

 l’ultimo bilancio di previsione relativo all’anno 2013 è stato approvato dal Consiglio 
Comunale con delibera n.68 del 16.12.2013; 

 con deliberazione di G.M. n.4 del 24/01/2020 sono state assegnate ai Coordinatori di Settore 
gli obiettivi e le risorse umane, strumentali e finanziarie,  al fine di consentire la gestione 
dell’ente durante la procedura di risanamento, e permettere agli stessi di impegnare per 
ciascun intervento spese in misura  non superiore  mensilmente ad un dodicesimo delle 
somme previste nell’ultimo bilancio deliberato 2013  per garantire i servizi indispensabili di 
cui al D.M.28/05/1993; 

 
VISTO l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 ,  che stabilisce “ Le stazioni appaltanti 
fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza“ 
 
RILEVATO altresì, che l’art. 36 comma 2 lettera a) del citato decreto legislativo 50/2016 prevede 
che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento  di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta; 
VISTA  ancora  la Legge di Bilancio 2019 che modificando il comma 450 dell’art. 1 della 
L.296/2006,  sottrae i micro affidamenti di beni e servizi di importo pari o inferiore a €. 5.000,00 
all’obbligo di approvvigionamento telematico, ammettendo l’affidamento anche al di fuori del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  
RITENUTO, quindi di poter procedere attraverso affidamento diretto, anche fuori dal mercato 
elettronico, poiché tale procedura garantisce il rispetto dei principi di tempestività, economiictà, 
effcienza,  trasparenza; 
 
DATO ATTO CHE 

 il fine che con il contratto si intende perseguire  è di garantire la massima sicurezza all'operaio  
della Polizia Municipale; 

 l’oggetto del contratto è la riparazione del veicolo Ape Porter Piaggio Targato DV252WM   in 
dotazione alla Polizia Municipale per gli interventi dettagliati nell'allegato preventivo A) che 
fa parte integrante della presente;  

 la forma del contratto è per scrittura privata mediante corrispondenza commerciale;  
 Che la modalità di acquisizione della fornitura è quella dell’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016,  
 
CONSIDERATO CHE ,  riguardo all’esigenza di acquisizione di detto servizio: 

 si è  provveduto alla scelta del fornitore ritenuto idoneo a soddisfare le esigenze di questa 
Amministrazione, che sono quelle di assicurare la massima celerità alla riparazione 
dell'autovettura, la economicità e serietà dimostrata della ditta ; 

 l'officina Grasso Filadelfo sita in Lentini via Bosco Cappuccio n. 92, si è resa disponibile 
alla fornitura del servizio di riparazione del veicolo Ape Porter Piaggio e ha fatto pervenire 
il preventivo per un importo di €.244,00 comprensivo di  IVA al 22%, per gli interventi di 
cui all'all. A”   

 che il costo del servizio offerto dalla ditta Grasso Filadelfo,  risulta essere congruo e rientra 
nel valore di soglia di cui all’art. 37, c.1 D.Lgs n.50/2016 

 
 
 



 

 

 
RITENUTO pertanto , ai sensi dell’art.36 c.2 del D.Lgs 50/2016, che sussistono le condizioni per 
procedere all’affidamento diretto alla ditta Grasso Filadelfo con sede in Lentini, via Bosco 
cappuccio n. 92, Partita IVA n. 00902710896 per  il servizio di riparazione del veicolo Ape Piaggio 
Porter in dotazione alla Polizia Municipale stante la  congruità dei prezzi offerti; 
 
VISTA  la propria competenza ad emanare il presente decreto, ai sensi dell’art.51 L. 142/90 ed ai 
sensi dell’art. 6 della L. 127/97, recepiti in Sicilia con L.R. n.23/98 e la Determinazione Sindacale 
n. 9 del 30/03/2020 con la quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art.50 comma 
10 e art.109 comma 2 del D.lgs 18 agosto 2000 n.267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto 
Regioni Enti Locali, la scrivente è stata nominata Coordinatrice del  6° Settore ; 
 
VISTO l’ O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 
VISTO il  Regolamento comunale per gli affidamenti in economia di lavori, forniture e servizi , 
approvato con delibera  G.C. n.50/2012; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 DI APPROVARE la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, c.2 lett.a) del D.Lgs. 
50/2016, stante le motivazioni sopra evidenziate e l'importo dell'affidamento; 
 
DI DARE ATTO che l’oggetto del contratto è la  riparazione del veicolo Ape Porter Piaggio  Tg. 
DV252WM in dotazione alla Polizia Municipale per gli interventi dettagliati nell'allegato 
preventivo che fa parte integrante della presente;    
 
DI DARE ATTO che la forma del contratto è per scrittura privata mediante scambio di lettere 
commerciali; 
  
DI AFFIDARE  la fornitura  alla alla ditta Grasso Filadelfo con sede in Lentini via Bosco 
Cappuccio n.92  Partita IVA n  00902710896 per  il servizio di riparazione del veicolo Ape Porter 
Piaggio; 
 
DI IMPEGNARE la complessiva somma di €  244,00 al cap 9440 imp._____ bil. 2020. 
 
DARE ATTO che la procedura anac ha prodotto il seguente CIG:  Z732DABC28               ; 
 
DI ATTESTARE, ai sensi dell’art.9, legge n.102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica, secondo quanto stabilito dal punto 2 delle misure organizzative adottate con 
deliberazione di Giunta n.75 del 19/04/2011 e nei limiti previsti. 
 
DI ATTESTARE ai sensi dell'art. 183, c.8 del D.Lgs. 267/2000 che l'impegno di spesa adottato con 
il presente provvedimento determina un programma di pagamenti che risulta compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno/pareggio di bilancio. 
 
DI ATTESTARE l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi ex art.6 – bis della legge n.241/1990, 
come introdotto dalla Legge n.190/2012 e come previsto dall’art.9 del Piano Anticorruzione 
dell’Ente. 
  
DI DARE ATTO che , trattandosi di importo inferipore a 1.000 euro, è possibile derogare al 
principiodi rotazione, come previsto dalle Linee Guida n.4 Anac, aggiornate con Delibera 
n.206/2018  



 

 

 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
internet “Amministrazione trasparente”. 
 
DI DARE ATTO che alla liquidazione procederà la sottoscritta Coordinatrice del VI Settore a 
seguito di fattura elettronica, ad intervento concluso,  tramite bonifico sul conto corrente dedicato 
alle commesse pubbliche. 
 
Lentini, li, 17/07/2020 

 
                                                                                                             La Coordinatrice del VI Settore 
                                                                                           Comm. di P.M. dott. ssa Melania Incontro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da

MELANIA INCONTRO

CN = INCONTRO MELANIA
SerialNumber =
TINIT-NCNMLN69R61E532E
C = IT



 

 

PARERI 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 
 
PARERE FAVOREVOLE 

                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                               Dott. Sarpi Salvatore 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da

SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 04/08/2020 14:12:56



03/08/2020 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI
(Esercizio 2020)

Impegno Definitivo

Oggetto:

2020/1/470/1 del 03/08/2020

(Dott. Sarpi Salvatore)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra presenta
la relativa copertura finanziaria, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla
data odierna degli impegni relativi all'anno in corso, ed è stato debitamente registrato.

COORDINATORE DEL 5 SETTORE

Attestazione n° 467

Impegno:

Finanziamento

Riparazione veicolo APE PORTER PIAGGIO targato DV25WM in dotazione alla P.M. .-
Determina a contrarre e affidamento  CIG: Z732DABC28

n° 16 del 17/07/2020Delibera/Determina:

Esecutività: ESECUTIVA

Importo: 244,00

Castelletto disponibilità al 03/08/2020

Capitolo
9440

Art.
0

Cod. bilancioAnno
2020

Missione 03

Programma 01

1Titolo

03Macroagg.

Descrizione
POLIZIA MUNICIPALE - Acquisti per il funzionamento degli
automezzi

Ordine pubblico e sicurezza

Polizia locale e amministrativa

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

0301103

PDC 1.03.02.09.000

Dati Capitolo

Stanziamento iniziale
1.886,00

Impegni prenotati
0,00

Variazione (-)
0,000,00

Variazione (+) Assestato
1.886,00

Impegni definitivi Presente impegno Disponibilità
867,00244,001.019,00

Codice CIG: Z732DABC28 Codice CUP: Centro Resp.: 6 Prop.: 6
PdC Imp.: 1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di s

REFirmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 04/08/2020 14:14:27






